V. Eo flebat, ut imperatorias curas et occupationes aversaretur, ac ne in maximis quidem festivitibus solemnia imperii obiret, illa nimirum, quæ ad spectacula et publicas pompas et salutationes et munificentiam imperatoriam et distributionem pecuniarum et honorum pertinerent. Ut jam periculum sit, ne imperatoriæ disciplinæ instituta, quorum memoriam singuli vicissim **566** imperatores ad posteros propagabant, oblivione prorsus obruantur. Nam cum multum temporis interfluxerit, et qui illa tenebant decesserint, posteris quid officii sit scire difficile erit. Nimirum ea quæ in rebus frivolis opera sedulo insuntur, ad ea quæ officii sunt, exsequenda segniores facit. Canes enim et aves venaticas magno alebat numero: quibus ita erat deditus, ut si quis eum adire cupiens canem aut avem offerret, facillime compos voti redderetur. Quæ omnia Cantacuzenus post ejus obitum illis qui petebant distribuit, cum magnitudinem sumptuum reputaret et rem ipsam imperio non modo inutilem, sed etiam perniciosam judicaret. Nam quindecim nummorum millia imperatorii fisci procuratores ultra veterem morem in eas res expensa retulerunt.

VI. Usque adeo autem Deo fretus erat et fiducia plenus, ut plerumque sine custodia ageret et sine imperatoris satellitibus: quin et sæpe eos quos retia et laqueos contra se instruere sciret, contubernales sibi faceret atque etiam convictores. Dicebat enim, vitam hominis in manu Dei esse positam, a quo ubi ejus destructio permittatur, tunc omnibus periculis patere fores.

VII. Erat præterea singularis quædam in eo natura, ne usquam imperatoriæ majestatis magnificentiæ et amplitudini studeret: sed sæpe subditis humilium se gereret. Idque uno de multis exemplo breviter declarari potest. Notum est omnibus, **567** imperatoriorum tricliniorum pavimenti summitates ambas inter sese oppositas eminere supra interjectum solum usque ad palmi trientem, illac maxime ubi imperatorum solum est constitutum; nimirum ut et in eo imperator aliquid præ cæteris eximium habeat, sive in sacris hymnodiis stans, sive nunc subditis, nunc exterarum nationum legatis respondens: nec in illo loco cuiquam mortalium licere illi astare, præterquam uxori, liberis et fratribus; quibus et patri, ut opinor, addi possunt. Verum illo ibi stante et cum quibus opus erat colloquente, non modo omnis nobilitatis adolescentia eodem ascendebat et illi astabat, sed

#### Variotum notæ.

(51) Cantacuzen. lib. 1, cap. 5. DUCANG.

(52) Vide Gloss. med. Græciv. in v. Πρόκυφισ. DUCANG.

et plebeiorum et famulorum quilibet. Unde sæpe A turba hominum ita premebatur et urgebatur, ut ipse deflecteret ac loco cederet, aliisque superiore statione concessa, paulatim ad inferius pavementum descenderet, nemini omnium succensens.

VIII. Quod ad capitis tegumentum attinet, apud superiores imperatores moris erat, ut ætate provectores aulici proceres pileis pyramidatis uterentur, serico tectis, pro dignitate ejusque : juniores vero omnes prororsus nudis essent capitibus. Illo vero imperatore is mos usque adeo obsolevit, ut omnes simul et adolescentes et senes pileis uterentur, non minus in palatio, quam in agris : iisque multiformibus et peregrinis, et quales cuique 568 probabantur; alii Latinis, alii Mysiis et Triballis, alii Syriis et Phœniciis, suo quique arbitrato. Eodem more in vestibulis etiam usi sunt, ut prudentiores novitatem aliquam et destructionem imperii et finem institutorum ac morum illius divinarent. Idem certius etiam ex eo colligebatur, quod imperatoriæ et illustrissimæ quæque ædes fere omnes destructæ et in cloacas et fœmeta prætereunti cuique exposita redactæ erant : item ex moribus et rebus patriarcharum, eorumque maximis et illustrissimis ædibus, quæ firmissimum ornamentum simul et munimentum maximi sanctæ Sophiæ templi fuerant, tum a primis architectis confectæ, tum, ab iis, qui secuti sunt, pulcherrime adjunctæ, et primis operibus admodum convenientes : quæ æque omnes exitii et eversionis ludibrium fuerunt.

κράτιστος κόσμος ὁμοῦ καὶ ὀχύρωμα τοῦ μεγίστου νεῦ τῆς τοῦ Θεοῦ Σοφίας ὑπῆρχον, τοῖς τε πρώτοις συσταῖσαι δημιουργοῖς καὶ τοῖς ἔπειτα προσθῆναι γινόμεναι κάλλιστα, καὶ μάλα τοῖς πρώτοις ἔργοις προσήκουσαι. Πάντων γὰρ ἐπ' Ἰσῆς φθορὰ καὶ κατάλυσις, κατωρχήστω (55).

#### Variorum notæ.

- (53) Vide idem Gloss. in hac voce. DUCANG.  
 (54) Ædium quæ ædi Sophianæ adjunctæ erant, sacerdotibus et clericis addictæ. DUCANG.  
 (55) Post hæc verba, quibus clauditur liber undecimus, eadem manu in codice Regio 2558 scriptum legitur : 'Ἐν ἔτει ςϞη' μηνι Δεκεμβρίῳ δ', ἦλθεν ὁ βασιλεὺς κύριος Ἰωάννης ὁ υἱὸς κυρίου Ἀνδρονικοῦ τοῦ βασιλέως ἐν Κωνσταντινουπόλει εἰρηνικῶς, προγεγονότων ὀρκων μετὰ συμφωνιῶν. Τῇ δεκάτῃ δὲ τοῦ αὐτοῦ Δεκεμβρίου, ἐξῆλθεν ὁ αὐθέντης ἡμῶν ὁ βασιλεὺς κύριος Μανουὴλ ἀναθὰς εἰς τὰ κάτεργα τῶν Βενετικῶν, καὶ ἀπεδημησεν εἰς τὴν Φραγγίαν, ἔνεχεν βοήθειας τῆς εἰρημένης Κωνσταντινουπόλεως. Quæ sequuntur, alia manu scripta sunt. 'Ἐν ἔτει ςϞκ.' Ἰνδικτ. η' Μαρτίου κθ' ἡμέρᾳ παρασκευῆ μεγάλῃ, ἦλθεν ὁ μακαρίτης βασιλεὺς κύριος Μανουὴλ ἐν τῷ λιμένι τῶν Κεχρῶν (Κεγχρῶν), καὶ τῇ η' Ἀπριλλίου ἤρξατο

Ἰσταντό οἱ οὐχ ἴστω; ἅπαντα τῶν εὐγενῶν ἡ νεότης, ἀλλὰ καὶ τῶν χυδαίων καὶ ὀπρητέου τάξιν ἐχόντων, οἱ; πρὸς βουλήσας; ἦν. Ὡς καὶ τοσοῦτου; ἐνευθεὶ γίνεσθαι τοὺς συνωθισμοὺς περὶ αὐτὸν πολλάκι; ὡ; ὑπαίκειν αὐτῶν καὶ ἐνδιδόναι καὶ ἄλλοις μὲν τῆς ὑπερτέρας παραχωρεῖν στάσεως, αὐτὸν δ' ἠρέμα κατείναι πρὸς τὸ τοῦ ἐδάφους χαμαιζηλότερον, [P. 351] μηδενὶ τῶν ἀπάντων ἀχθόμενον.